Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Bakalářská práce

Narativní analýza románu Jana Němce: Dějiny světla

Narrative analysis of the novel written by Jan Němec: History of light

Jan Zajíček

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Kubiček, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ – ZSV

V Praze dne 14. 7. 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Narativní analýza románu Jana Němce: Dějiny světla. Vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 7. 2016

.....

podpis

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřila poděkování prof. PhDr. Tomáši Kubíčkovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

.....

podpis

ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na narativní analýzu románu Jana Němce Dějiny světla (2013). Bakalářská práce obsahuje úvod, dvě kapitoly a závěr. První kapitola se zabývá analýzou příběhu (příběh, událost, postavy, prostor). Druhá kapitola se zabývá analýzou vyprávění (vyprávění, vypravěč, čas, fokalizace). Tato práce vychází z odborných publikací T.Kubíčka, P.A. Bílka a J. Hrabala, Naratologie a z Teorie literatury pro učitele J.Peterky, čerpá také z časopiseckých recenzí uveřejněných v časopisech Respekt, Tvar, A2 a Psí víno.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Česká próza, narativní analýza, Jan Němec, Dějiny světla.

ANNOTATITON

This bachelor work focuses on narrative analysis of Jan Němec's novel *Dějiny světla* (the History of Light). The bachelor work consists of an introduction, two chapters and a conclusion. The first chapter is about analyzing the story (story, event, characters, space). The second chapter is about the narration (narration, the narrator, time, focalization). This work is based on scholarly publications by T. Kubíček, P. A. Bílek and J. Hrabal, *Naratologie* (Narratology) and *Teorie literatury pro učitele* (the Theory of Literature for teachers). It also draws from reviews published in magazines such as *Respekt*, *Tvar*, *A2* and *Psí víno*.

KEY WORDS

Czech prose, narrative analysis, Jan Němec, History of light

OBSAH

1. Úvod s. 7
2. Analýza příběhu s. 8
2.1. Příběh s. 8
2.2. Událost s. 11
2.3. Postava s. 15
2.4. Prostor s. 24
3. Analýza vyprávění s. 28
3.1. Vyprávění s. 28
3.1.1. Pořádek vyprávění s. 28
3.1.2. Tempo vyprávění s. 31
3.1.3. Druh řeči s. 35
3.2. Vypravěč s. 38
3.3. Čas s. 46
3.3.1. Čas příběhu s. 46
3.3.2. Čas vyprávění s. 50
3.4. Fokalizace s. 51
3.5. Intermezzo s. 52
4. Závěr s. 55

1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je narativní analýza knihy Dějiny světla¹ od Jana Němce². Dějiny světla (2013) jsou zatím poslední knihou Jana Němce a zároveň jeho románovou prvotinou. Dílo je specifické svoji vyprávěcí formou i specifickým pojetím vypravěče. Tématem románu je život fotografa Františka Drtikola.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. Kromě úvodu a závěru obsahuje dvě praktické kapitoly, do kterých je rozdělena narativní analýza na analýzu příběhu a analýzu vyprávění. Základní metodu, poskytla této práci klasická naratologie

První kapitola je tedy zaměřena na analýzu příběhu. Spolu s příběhem jsou analyzovány klíčové události příběhu, vybrané postavy vystupující v příběhu a prostor, ve kterém se příběh odehrává. S prostorem je také spojena analýza textového rozsahu jednotlivých částí příběhu.

Druhá kapitola je pak zaměřena na analýzu vyprávění. Vyprávění je analyzováno z hlediska pořádku vyprávění, tempa vyprávění a druhu řeči. V této kapitole dále analyzujeme vypravěče příběhu Dějin světla, čas, ve kterém se příběh odehrává, a čas, ve kterém se odehrává akt vyprávění. Dalším tématem je fokalizace, tedy perspektivizace vyprávění. Zvláštní podkapitola v rámci analýzy vyprávění je věnována části intermezza Dějin světla.

¹ Dějiny Světla, román, který po svém vydání v roce 2013 posbíral několik nominací na prestižní české literární ceny. Mediálně nejsledovanější literární cenu, Magnesii literu 2014 v kategorii próza sice neproměnil a pouze u nominace zůstalo také v rámci ceny Josefa Škvoreckého 2014, prvenství si však Dějiny světla připsaly v rámci ceny Česká kniha a román byl oceněn i cenou Evropské unie za literaturu.

² Jan Němec se narodil 21. června 1981 v Brně. Studoval sociologii a religionistiku, pracuje jako redaktor časopisu Host a přednáší na literární akademii Josefa Škvoreckého. Dějiny světla jsou Němcovo románovou prvotinou, předtím vydal ještě povídkový soubor Hra pro čtyři ruce (2009) a debutoval v roce 2007 sbírkou poezie První život.

2. Analýza příběhu

V analýze příběhu Dějin světla se budeme věnovat těmto narativním kategoriím: příběhu, události, postavám a prostoru.

2.1. Příběh

Příběh je předáván čtenáři prostřednictvím vyprávění. „V zásadě můžeme příběh definovat jako osu kauzální a časové organizace dynamických a statických událostí a jejich nositelů (postav), kterou rekonstruuje z narativního textu prostřednictvím odpovědi na otázku: „A co se stalo potom?“³ Jednou z podmínek příběhu je kauzalita (motivace). V Dějinách světla to jsou události od okamžiku hornického neštěstí v Příbrami až po Drtikolův odchod do ústraní na Spořilov.

Kompozičně je příběh Dějin světla rozdělen do šesti částí označených I. – VI., jednoho intermezza, prologu, a epilogu. Všechny části jsou kontinuálně spojeny. Příběh sleduje jedinou dějovou linii, není rozvíjen paralelně. Příběh je složitý, ačkoliv má pouze jednu dominantní dějovou linii, tato dějová linie obsahuje mnoho zápletek. V rámci celého příběhu zřejmě nelze identifikovat jen jednu dominantní a pro příběh klíčovou zápletku. To samé platí také pro vyvrcholení a rozuzlení příběhu. Lze rozpoznat klíčové události příběhu v rámci jednotlivých částí, (I. – VI.) která z těchto událostí je ale vrcholem celého románu, to už jednoznačně určit nelze. Gradace a kontinuita událostí je v některých částech příběhu více či méně oslabována. Mohli bychom proto částečně mluvit o epizodickém příběhu.

³ KUBÍČEK, T., HRABAL, J. A BÍLEK, P. A., 2013. s. 33

Dle použitého časového rámce můžeme příběh identifikovat jako historický, a díky tomu, že v centru příběhu stojí reálná historická postava, postava slavného českého fotografa Františka Drtikola, mohli bychom příběh označit za biografický nebo autentický. Ovšem, příběh Dějin světla není a ani nemá být historickým svědectvím kopírujícím pouze historická fakta a skutečnosti, nýbrž je příběh dotvářen autorovou imaginací a schopností fabule, taktéž reálná postava fotografa Františka Drtikola je transformována do konstruktury postavy literární. Trvání děje příběhu by po vzoru biografických románů mohlo být ohraničeno narozením a úmrtím protagonisty. Němec však zvolil jako začátek příběhu událost hornické katastrofy v Příbrami, kdy Drtikolovi bylo již šest let a končí v přesně nekonkretizovaném čase v době Drtikolova pobytu v ústraní na Spořilově. Nikoliv však Drtikolovou smrtí ani snad náznakem blížící se smrti.

Dle funkce bychom příběh mohli klasifikovat jako zábavný, neboť je velmi dynamický, neztrácí tempo, odvíjí se rychle, střídá slohové postupy a neupadá do stereotypu. Díky historickému rámci a přesahu můžeme příběh klasifikovat i jako poučný.

Incipit příběhu je započat tajemně. Hned první věta odkazuje na událost příbramské důlní katastrofy, o niž však zatím nic nevíme. Tento odkaz hned v úvodu zvýznamňuje událost důlní katastrofy a staví ji do centra celého prologu. Významnost události je podpořena ještě dalším dvojnásobným opakováním úvodní věty incipitu v první části prologu.


[…]

Sledujeme tento historický dopisový dialog pouze z pohledu Františka a pouze texty jeho dopisů a texty jeho odpovědí na dopisy a odpovědi Elišky. Obsahy Eliščiných textů vyprávění odhaluje pouze pomocí Františkových komentářů k nim v navazujících dopisech, nebo Františkovou přímou citací některých částí Eliščiných dopisů: „*Dnes jsi tomu tedy nasadila korunu: „...musíte toho ještě mnoho o životě pochopit, než s Vámi nějaká žena bude moci být štastná...*“⁴¹ Díky podobě vyprávění tedy získává tato dialogická korespondence spíše podobu Františkova monologu.

K určitému rozpolcení a napětí nitra Františka Drtikola referují jeho dopisy i na rovině tematické. Jeho dopisy obsahují především Františkovy úvahy, opakovaná vyznání lásky, drobné příběhy z války, které slyšel i drobné příhody a záznamy

⁴⁰ NĚMEC, J. s. 245

⁴¹ Tamtéž. s. 261

rozhovorů, kterých byl František svědkem v Benešově. Texty jsou ale především plné Františkova blouznění po milované dívce Elišce, kterou musel zanechat v Praze.

Kompozičně je intermezzo rozděleno do jednotlivých dopisů a deníkových zápisů, které jsou přesně datovány a jsou řazeny chronologicky, jak je František psal. Kromě tohoto kompozičního řazení můžeme rozeznat ještě jedno, a sice rozdělení Intermezza na dvě části na texty z roku 1914 a texty z roku 1918. Čtyřleté odmlčení je dáno rozkolem mezi Františkem a Eliškou, který způsobí Eliščin naivní a odmítavý lístek Františkovi a jeho následná impulzivní reakce.

Usmíření umožní jiný Eliščin lístek poslaný po čtyřleté pauze Františkovi. František si jej nesprávně interpretuje a oživí v sobě naději na získání Eliščiny přízně. Rozhodne se, že za Eliškou odjede zpět do Prahy (válka se již chýlí ke konci), přestože je od tohoto plánu samotnou Eliškou zrazován. Tento moment Františkova návratu do Prahy ukončuje intermezzo, jak na rovině příběhu – tedy intermezzo ohraničené válečnými lety. Tak z hlediska vyprávění, kdy se román formálně vrací k du-formě.

4. Závěr

Předchozí kapitoly této bakalářské práce se zaměřily na jednotlivé kategorie narativní analýzy románu Jana Němce, a to na příběh, klíčové události, postavy, prostor, vyprávění, vypravěče, čas a fokalizaci.

V analýze příběhu jsme analyzovali, příběh, události, postavy a prostor.

Dějiny světla jsou rozděleny do prologu, epilogu, intermezza a šesti částí. Příběh začíná již v prologu od události důlní hornické katastrofy a chronologicky a kauzálně postupuje až k odchodu Františka Drtikola do ústraní na Spořilov.

Příběh je historický a biografický, je tvořen jednou dějovou linií a mnoha zápletkami. Příběh nemá jednu vrcholnou zápletku ani jedno vrcholné rozuzlení.

Klíčovými událostmi příběhu jsou události spojené se sociální mobilitou Františka Drtikola a události významné pro soukromý život Františka Drtikola.

Hlavní postavou příběhu je fotograf František Drtikol. František Drtikol je postavou kladnou, a vývojovou. Všechny ostatní postavy jsou vedlejší. Žádná z postav není postavou ryze zápornou. Trojice postav Dějin světla existuje na hranici reálného a nereálného, jsou to tyto postavy: Augustin Žlutický, těhotná stařena a dívka Sofie. Další stejnorodou skupinu postav tvoří čtveřice Františkových lásek: Eva, Eleonora, Eliška a Erva.

Prostor příběhu je rozmanitý, zahrnuje makroprostory velkoměsta (Praha, Mnichov), maloměsta (Příbram), otevřený prostor Františkovy pouti na Svatou Horu a spoustu přidružených mikroprostorů.

Z hlediska stránkového rozsahu textu se příběh odehrává celkem na prostoru čtyři sta jedenácti stran. Nejvíce prostoru zabírá IV. část knihy – sedmdesát stran, a nejméně prostoru zabírá epilog – čtyři strany.

V analýze vyprávění jsme analyzovali vyprávění, vypravěče, čas, fokalizaci a samostatnou podkapitulu jsme věnovali analýze intermezza.

Vyprávění příběhu je realizováno skrze druhou gramatickou osobu, du-formou. Vyprávění respektuje chronologii příběhu. O událostech je tedy vyprávěno tak, jak se děly za sebou dle pravidel chronologie. Z hlediska tempa vyprávění obsahuje vyprávění Dějin světla jak prvky retardace, tak prvky akcelerace. Ve vyprávění se graficky stírá hranice mezi řečí pronesenou a řečí myšlenou. Vyprávění je rámcováno jako jeden velký vnitřní monolog. Jazyk románu je bohatý, plný překvapivých metafor.

Vypravěčem příběhu je František Drtikol praktikující buddhistická cvičení a rozmlouvající s vlastní nitrem. Vypravěč z bodu v budoucnosti vypráví o událostech z minulosti, které jsou ve vyprávění prezentovány jako narativní přítomnost.

Čas příběhu je časem historickým a referuje ke skutečným historickým událostem, jejichž čas na časové ose respektuje. Příběh začíná v prologu 30. května roku 1892 a končí v epilogu blíže nekonkretizovaným datem po roce 1945.

Fokalizátorem příběhu je František Drtikol jako literární postava.

Intermezzo je zároveň intermezzem příběhu, je ohraničené dobou trvání první světové války, což je doba, na kterou se František Drtikol, jako tvůrce, odmlčí, a zároveň je to intermezzo vyprávění. Vyprávění intermezza je realizováno skrze autentické dopisy a deníkové zápisy podepsané skutečným Františkem Drtikolem a adresované skutečné Elišce Jánské.
