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Posudek školitele

Práce Jana Zajíčka se soustřeďuje na narativní strategie použité v románu Jana Němce Dějiny Světla.

Základem byla systematická analýza textu prostřednictvím naratologických kategorií na dvou

základních rovinách, rovině příběhu a rovině vyprávění. Cílem bylo nejenom doložit osvojení si

primárních postupů práce s textem, ale především na základě poučené analýzy dospět

k interpretačním závěrům, které by měly ukázat Němcovu práci s nevšední figurou vyprávění, tj. s du-

formou, a její důsledky pro konstrukci narativního světa. Práce vznikala z velké části zcela samostatně

a její autor se především spolehl na autoritu sekundární literatury k oboru.

Práci nelze upřít systematický přístup, zvládnutí nástrojů naratologického pojmosloví je z větší míry

dostatečně přesvědčivé, bohužel však zůstává spíše na rovině evidence a popisu. Text románu se ale

v důsledku zvoleného přístupu poněkud proměňuje na cvičné doskočiště pro aplikaci pojmů, bez toho,

že by tyto pojmy osvědčily svoji schopnost podat hlubší, a tedy na kritickém vztahu k textu založenou

analýzu. Neochota postoupit dále než k popisu, je jednou z klíčových vlastností práce, což citelně

snižuje její vyznění. Což se pak zúročuje v závěru práce, který je pouze konstatováním o vnější povaze

textu. Školitel (a do značné míry vlastně oponent) a tedy i čtenář práce se nemůže ubránit dojmu, že

tu něco podstatného uniká, něco, co by umožnilo pochopit výjimečnost románu Jana Němce

v kontextu současné české literatury, spojení historického (tedy v realitě zakotveného příběhu)

s románovou fikcí (s postupy ozvláštňující skutečnost a nabízející ji čtenářskému prožitku. Napětí mezi

skutečností a fikcí tak zůstává mimo rámec práce. Nedostatkem práce je i značné množství stylistických,

ale především gramatických pochybení. Zřídka dochází k terminologické nejasnosti, to když se

například směšují pojmy tradiční a v důsledku nejasné (jako vševědoucí vypravěč) s pojmy systémových

teorií (Stanzel, Genette), které ovšem nelze také tak jednoduše, tj. synonymně klást vedle sebe.

V celkovém vyznění je práce na hraně uznatelnosti (i její gramatická úroveň je oborově degradující),

školitel přesto navrhuje práci podmíněně přijmout k obhajobě a současně předpokládá, že její autor

při její obhajobě zaměří práce na ty skutečnosti, které zůstaly vně textu a které zakládají jedinečnost

Němcova románu.

V Brně 29.8.2017 prof. PhDr. Tomáš Kubíček. Ph.D.